**CLAVDII GALENI PERGAMENI DE
COMPOSITIONE MEDICAMENTORVM SECUNDVM
locos liber tertius, Ioanne Guinterio An-
dernaco interprete.**

De aurium affectibus, & narium: item quot ex causis aures doleant.

Vrum dolores generantur quidam ex frigiditate, quos in itt-
nere à uentis frigidis afflati experiuntur; non nulli ex lauacris &
frigidis, & ex quibusdam medicamentis aquis paratis, in qui-
bus frequenter aliqui uoluptatibus indulgentes lauant, non-
nulli auxiliū gratia. Fiunt autē auris dolores etiā ex inflamma-
tione, interī solius meatus auditorij cutis, interī etiam in al-
to, cum neruus auditorius ad dispositionē inflammatoriā per-
uenerit. Qua autem ratione inflammatiō particulas ea obseſſas tendens dolorem
parit, eodem modo & spiritus flatulentus transitum non habens, dolorificus red-
ditur. Sanies autem in ipso corpore generatæ, consimiliter ut humores mordaces
qui extrinsecus incident, dolorem conciliant.

De aurium doloribus ex frigore.

Dolores igit̄ ex solo frigore nascentes calefaciētia citissime persanāt. Ac nōnul-
los rusticos noui, qui ex magnis cēpis aliquā insculpentes, deinde oleo repletentes,
caleficientesq; in cinere mediocriter *, auribus id infunderent: nōnulos autē qui in
oleo non cēpā modo, sed alliū subferueſaciētes, sic deinde infunderēt. Ego autē eu-
phorbij omnino paululū oleo ueteri copioso miscens, ita utor, sicut & piperis exā
ctissime lauigati. Nam ex frigore cōtractos aurū dolores, que sic calefaciunt stre-
nuē adiuuant. Prodest ipsis etiam oleum amaracīnum, si instilletur: item nardinū
præstantissimum, & quod Romanè dicitur foliatum & spicatum. Utile etiam est
cōmagenum. Quod si rutam quoq; oleo non astringenti, & præterea tenuiorum
partium, quale est sabinum, incoquas, magnū adſeres præſidium. At cum aliquid
ex aqua medicamentosa in meatu auditorio contineatur, continue oleum infun-
dere conuenit, illuentes ipsum, & lana molli extergentes, ac rursus infundentes.
Porro mitiat ipsis admodū ouī candidum, quo etiam ad lippitudines utimur:
item lac muliebre. Constat autem cuiuīs, omne quocunque applicatur, calidum
esse mediocriter oportere. Cæterum iurat ipsis abunde etiam adeps anserinus,
necnon uulpinus auxiliatur.

*Vetus habet
calido.*

De aurium dolore ex inflammatione contracto.

Quod si inflammatiō quæpiam urgeat, optimū erit aduersus eam medicamen-
tum si instilletur, nardinū unguen, cum pauxillulo eius quod basilicon dicitur. Ap-
pellant etiam hoc tetrapharmacū. Iam cōmagenū idoneū est, & ex adipib; confe-
ctum medicamētum, cuius compositionē paulo post persequar. At ubi dolor ur-
get, necessarium est ut etiam ihs quæ sensum stupefacent: sicut et ihs qui ex colo &
renib; in summa, qui ex qualibet patiente particula uehemēter dolent. Misctur uehementissimis
autem hoc lacti muliebri & ouī candido, quæ etiam per se frequēter aurū inflam-
mationib; congruunt. Iam et castoreo opium temperatur, oportetq; hoc longe
ante mixtum uel æquali pondere, uel duplicito castoreo præparare: ad uehemen-
tissimos quidem dolores, æquali: ad minores, duplicito. Liquor esto ex musto sa-
pa: quippe hæc multo magis dolores lenit, quam uina dulcia. Statim igitur ab ini-
tio exacte lauia commemorata medicamenta huic commisceantur: castoreum
quidem prius accuratē lauigatū, papaueris autem liquor in ipsa sapa solutus: atq;
sic mixta tria pulchre in lauorem reddantur: deinde ubi uſus postulat, resoluātur

iterum sapa, usq; ad tantam spissitudinem, ut per auricularē clyster in lucerna tepefactum possint infundi. Ego uero uehementer dolentibus nullū medicamentum infundo, neq; extergo lana: experientia hoc edocet, melius esse, ne prorsus quidem meatum auditōrium attingere, quo tempore dolor infestat, sed specillo la na mollissima inuoluto: & foveo dolentes insigniter, et medicamentum iniçio sic præparatum in auriculari tepidum mediocriter, adeò, ut interrogantibus nobis laborantem, tepidum ne ei appareat, & num adhuc ipsum ferre possit calidius reditum, eò caliditatis induxerim, ut neutiquā molestaretur. Itaq; specillum in præparatum sic medicamentum intingens, et iuxta meatus initium moderate impo nens, defluere in altum permitte, ac deinde iterū atq; iterum, & subinde intingens idem hoc facito, nullum intermittens tempus. Constat autem liquidō ubi hoc sit, aliquid etiam prorsus foras effluxum iri, meatu auditorio toto repleto. Hoc igitur leniter excipito, quatenus licet aurē non attingens. Vbi iam probè foueris, meatu relicto qui medicamento repletus est, mollem extrinsecus lanam imponito: tum ori ipsius meatus, tum post hoc toti auri. At si opus sit rursus fouere, lana quæ ex trinsecus obiecta, sensim ablata, rursus similiter foueto, cauēs quatenus fieri possit, ne aliud quoddam pondus auriculam attingat, atq; huic mentē adhibeto ceu maximo aurium curationis præcepto. Fotus autem tibi paretur, ut prædictum est, ex ijs quæ dolorem auferunt: quæ sunt, nardinum unguentum optimum, cui tetrapharmaci momentum adlit, ac post hoc comagenum, susinum, sumptuosacq; opū lentarum mulierū unguenta, quæ ipsæ uocant spicata & foliata: uerum sunt crassiora quam ut infundantur, quare ea soluere oportet ex nardino unguento: & si æstas fuerit, caloremq; æger in aure inflammata sentiat, ex rosaceo bono: huius penuria, ex amygdalino. Memineris autem bonum me semper dicere rosaceum, in quo plurimæ quidē rosæ maduerint. Oleum uero, in quo haæ maduerūt, ex ijs quæ omotribe dicitur, immaturum esto, si fieri poshit citra salem præparatum, ita ut nihil aliud rosæ sit iniectum, quemadmodum qui spissamenta adiçiunt factitare so lent, quo rosaceum diu grati odoris permaneat.

De aurium doloribus ex spiritu flatulento, aut crassis uiscosisq; humoribus contractis.

Quod si etiam spíritum flatulentum, aut humorem crassum aliquē uiscosum ue cui non sit exitus, inclusum esse coniectes, misceto quoque ex medicamentis referantibus aliquod. Nam artificialem conieeturam talium doloris causarum habebis, si consideres tum quæ præcesserunt, tum quæ adsunt. Vbi enim frigus præcesserit, flatulētus spíritus colligitur: ubi grauitas capitis, ex cibis pituitosis & mali succi, humores frigidii crassi. His quippe oborta frigiditate, dolores accidūt, illis quæ prius spírabant, nunc propter cutem densatam retentis. In his igitur nitri spuma, nitrumq; ipsum molle, aphronitrumq; huiusmodi, & oleum amygdalinum bona ratione auricularibus medicamentis miscentur. Huius generis est ueratum album & nigrum, herba lanaria, amygdala amara, ex tribus aristolochijs quancunq; habueris, & iris illyrica. Quod si etiam cinamomum habeas, id quo que indes: huius penuria, casiam, tum quæ gizerros & mothodes dicitur: item carpesium, quod copiosissimum quidem est in Syda Pamphyliae, atque idcirco uilissimo constat. Quintus autem cum cinamomum desideraret, hoc illius loco duplicatum indebat, sicut nonnulli casiam. Cæterum aurium meatus aperiunt tum quæ renum calculos conterunt, tum omne quod tenuiorum partium est citra roſionem, ne dolorem exacuant: inter quæ est cucumeris syluaticæ radix, bryonia, ari, dracunculi, centaurij, polij, & in totum omnium amarorum. Hæc & citra roſionem, & citra molestiā meatus expurgant, abstergunt, & infarcta incidunt. Propterea multa id genus exempla scribo, et si in opere de simplicium medicamentorum facultate omnia exposuerim, quia uos quocunq; terra loco remediorū copiā habere

habere uolo, expromptam ipsorum memoriam habentes. Alia enim in alijs locis & redundant & meliora sunt ijs quae alibi nascuntur: quādoquidem ex adipibus tum cōpositum medicamen tibi sufficiet, tum ex simplicibus, quae paulo ante dolorē lenire dixi. Mirari autem est medicos qui citra distinctionē ad aurium doles medicamenta quedam tradiderunt: etenim ex frigore dolentes citissime cale facientibus curantur. Si uero ex acrīmonia mordaci aut inflammatione pulsatili dolor oboriatur, maxima comitatur noxa talibus medicamentis adhibitis. Modo ratae sanè inflammationes & non pulsatiles, etiam ex huiusmodi curantur medicamentis, quale est acetum cum rosaceo tepefactnm, ambobus exacte permixtis.

10 Sic & glauciū in cote medica detritum, ex aceto opitulatur ex inflammatione doloribus. Præstaret pastillum habere, qui glaucio præparatus est, medicamentum longe utilissimum: qui fit ex glaucio diligenter ex aqua pluviālī detrito, deinde sicca to conformatoꝝ. Si fragilius sit quām figurari queat, gummi momentum ipsi miscebis: sufficit autem huius duodecimam aut quintadecimā esse glaucij partem. Iam collyria ex glaucio eodem modo detrita ex aceto prosunt, si auribus instillentur; nihil oꝝ minus his illa que ex croco constant. Hęc igitur sunt & doloris et inflammationis remedia. De alijs aut dispositionibus, quae in auribus generantur, ubi à me cōprobata usu percēs uero, deinde ad ea, quae maiores me tradiderūt, digrediar.

De aurium ulceribus.

20 Quę recentia sunt, glaucium solum ex aceto pertritum, ut nuper dixi, persanat: item collyria omnia ex eo facta, & quae diacrocū, et diarhodon à medicis uocātur: sicut & quod ad Nileum refertur: ad hęc diaſmyrnon Damocratis. Purulentæ aut̄ aures citra dolorem, que sanè mediocriter hoc patiuntur, ex iſdem consanescunt: quae ualide, ex talibus, qualis est Andronius pastillus, & qui Musæ ascribitur, cū ſapa & modico aceti ſolutus: quorū compoſitionis uarietas iterum explicabitur. Quod si his remedijs malum non cedat, recremēto ferri ex aceto peracri plurimū multis diebus laevigato, in sole audacter utitor: eti præter rationem esse uideatur, aurem acerrima medicamenta ſuſtinere, quod paulo ante dixi, cum ne molliflamma quidem quae instillantur, citra moleſtiam admoueri ſuſtineat, ſed hęc quoꝝ ferire ipsam uideantur.

De graui auditu & ſonitu aurium intra ſeipſas.

Restat igitur ut de graui auditu & ſonitu aurium uerba faciam, que nihil commune habent cum doloribus & ulceribus: quibus de iterū agam, ubi auriculares medicinas à celeribus medicis magnopere commēdatas prius fuero persecutus, qua ratione compoſuerunt. Auspicabor aut ab ea, quam Heras literis mandauit.

Auricularia Heræ.

Heras igitur hoc pacto ſcripsit: Auriculare ad omnem dolores & ulcus. hoc „ usus ſum in quodam febricitante, & propter dolorem desipiente, & feliciter operatum est. Myrrhae drach. una, thuris drachmæ tres (alijs drachmæ septem) aphyro „ nitri drachmæ tres, croci drach. quatuor (alijs drachma una) meconij drachmæ tres, „ galbanij drach. duæ, amygdala amara excorticata uiginti: excipiuntur aceto, ubi „ uſus exigit, & dolor nō adefit, rosaceo ſubacta instillant: cum grauitas auditus in- „ festat, aceto ſubacta. Heras igitur ſatis habuit hoc unum conſcribere medicamen- „ tum, & dolorum quorumlibet, & ulcerum remedium. Ego uero dolores * fotu ex vetus legit, per adipibus, ut dixi, adhibito, et nardino unguento cum tetrapharmaco mitigari exi anodynafomento, necnon eadem dispositiones adiuuari, ſicut & ouī albumine, et lacte mulie- to. bri: mitigari autem ſolum, non iuuari dispositiones ex papauere: quanquam ſe- cundū accidens, nō primariō, & dispositiones adiuuari aliquis dixerit. Vbi enim dolor ceſſauerit, & ſomnus ſit obortus, natura dispositiones dolorem facientes concoquit. Ulcera uero aurium ſemper curauit glaucio ex aceto, ſicut cum fluxio-

ne aut pure pastillis, à lenioribus incipiens, qualis est Polyidæ, post hunc Andronius, deinde qui uocatur Bithynus, cui meus persimilis est, hoc est, ex charta combusta præparatus: mea autem opinione, etiam melior. Verum non semper omnium usus est, sed omnino unus sufficit, si quis eo uti nouerit: interim quidem ex sapa dissoluens, cum lenius uolet reddere medicamentum: rursus ex uino dulci, deinde ex aceto non acri, post ex acri, postremo ex acerrimo. Quare etiam ex tali mistura aliás aliter facta, cum possis medicamenti uehementiam remittere, ualentissimum molitus solum poteris infundere. Mirari autem subit, ut dixi, plerosq; medicos aurium doloris medicamenta permulta, citra distinctionem ordine scripsisse, quæ maxime diuersas inuicem uires obtinerent: utpote, exempli gratia (nam à uetusioribus auspicari præstat) Apollonius Herophilus in scriptura medicamentorum paratu facilium, initio sanè libri capitîs doloris remedîa scribens, omnium prima ex aestu contracti constituit, dehinc secunda ex frigore, hinc ex ebrietate & mera potionē doloris auxilia, quarta ex iectu aut casu, postrema, ut ipse prædixit, ad temporum dolores, & totius capitîs cruciatus, qui citra manifestam causam gignuntur. At in aurium dolore nullam adiecit distinctionem, sed ubi simpliciter scripsisset, Ad aurium dolorem, deinde enumerat medicamenta, alia calefacientia, alia refrigerantia, alia humectantia, alia siccantia: & secundum uires & qualitates secundas, alia austera, alia acerba, alia amara, alia acria, alia acida, alia falsa: & præterea alia digerentia, alia stringentia, contrahentia & repellentia influxiones: alia eorum quæ in alto latent extrahentia, alia reserantia, alia deterrentia, alia sensum stupefacentia. Si igitur una dispositio dolorū causa est, unam quoq; remediorum ipsius uirtutem esse bona ratione constat: si multæ, tot quoq; esse oportet remedia numero, quoq; sunt causæ efficienes. Quum igitur Herophilus distinctiones sic commedet, ut haud noui si quis alius, cumq; ipse Apollonius capitîs doloris medicamenta cum distinctionibus tradidisset, adhuc magis miror, quod in aurium dolore indistincte medicamina protulerit. Quinetiā omisit quin tum medicaminū genus indistinctum, quod ad finem contra capitîs dolores citra manifestam causam ortos scripsit: quanquam eiusmodi quoq; cruciatus primum sanè communibus causarum dolores parientiū generibus subiçere oportet, continuitatis solutioni, aut intemperatûrae, ut ostendimus: deinde nimirum & ijs quæ ipsas efficiunt: quæ sanè omnia à me suis in locis diffinita sunt. In præsentia uero aurium dolorum medicaminū meminero tantum, cum hoc omnium postremum sit opus, ut subinde in medicatoria methodo à me comprehensum est. Nam curandi methodos illic conscribens, unum aut duo particularium exempla apposui, copiam medicamentorum, quæ ex multis compono, ad presens opus differes, ut præcedant quidem medendi methodum, de simplicium medicamentorum facultate undecim numero libri: hos sequantur medicatoria methodi quatuordecim, post quos istud opus conscriptum est, de compositione medicamentorum.

Quæ Apollonius ad aurium dolorem conscripsit.

Quod cum Apollonium errasse dico, qui non diffinierit, cui aurium dolori singula quæ tradidit medicamenta sint utilia, non in uirum ementiar, paucis demonstrabo exemplis. Cum enim asscripsisset, ut dixi, medicamenta quæ ad aurium dolorem infunduntur, posuissetq; inter ea, Anserinum aut gallinaceum adipem sensim liquefacta instillato: rursus iterum scribit, Fel taurinum aut caprillum succo porri instillato. Itaque adeps quorum dixi animalium maxime lenit uniuersas, quæ dolores efficiunt, dispositiones, necnon uehementer nonnullis ipsorum opitulatur. Fel autem cum porrò dolores auget, tum qui ex inflammatione, tum qui ex acribus & mordentibus humoribus oriuntur: ijs autem solum procedit, qui ex obstructione aut frigore proueniunt, uel secundum nudam intemperiem

periem frigiditate solidarum partium dolorifica excitata: uel quia in huiusmodi dispositionibus spiritus flatulentus & humores frigi generantur: excerni autem propter ambientis corporis densationem, sine inflammatione ortam, prohibetur. Si quidem dolorum causis, à tam acribus calidisq; medicamentis excretis, curatio patiter, & doloris lenitio comparatur. Itaq; adeps gallinaceus anserinusq;, si quidem corpus inanitū reperias, & non amplius humorem influere qui inflammatoriam dispositionem efficit, durabus rationibus iuuabit, tum quod lenit, tum quod curat. Si autem influente etiamnum causa admoueatur, dispositiouem quidem nihil iuuat, uerum doloris accidens lenit: quemadmodum etiam si ob humorum acrimoniam rosio excitetur. Cæterum fel nunquam cum porri succo boni aliquid in prædictis dispositionibus, potest moliri, sicut neq; piper: et si hoc noui medicum quandam fecisse, muliere aure dolente, dum calidis aquis naturalibus uteretur. Nam cum omnia Apollonij libris de medicamentis paratu facilibus credere consueisset, essetq; usus casu subinde iam præsidio ex pipere, tunc quoq; sperauit aliquid aurum dolori profuturum: sed mulier huius doloris adeò incruduit, ut propemodum strangularetur. Scribit itaque Apollonius in hunc modum: Piper in uino decoctum laevigato, ac ubi crassitie moderatum effeceris, instillato. » Scribit autem inter haec ipsa deinceps quae ex pipere fiunt & ista: Lycium & meconium paria pondere lacte muliebri subigenis utitor. Post hoc aliud quoddam: » Castorei & meconij parem modum, in testa præsertim Attica torrefactum; sin minus, Romana, laevigataq; & passo subacta instillato. Quae igitur ex meconio omnia medicamenta constant, cum stuporem sensus concilient, ideo nos cogit aliquando ipsis in ijs, quae à nullo mitigatorio iuuantur, uti. Ex pipere medicamentum alterius generis est, sicut & quod ex adipe conflatur, ad aliud pertinet: quemadmodum & post haec scriptum ordine medicamentum hoc pacto: Galbanum fusino unguento subactum melli admisceto, rosaceoq; & lanæ succidae, quam ubi circa specillum conuolueris, moueto, & tepidum instillato. Nam hoc citra molestiā digerit, efficax inflammationibus, quibus nihil adhuc influit: item probè faciet etiam in ijs qui ex frigore dolent. Forsan aliquis inquiret, quam ob causam dum non solum Apollonius, sed etiam alij quidam insignes viri meconium & castoreum torrere iubeant, quomodo ipsorum facultatis uehementia immunitatur, omiserim ego superiori sermone adiçere, ubi meam curandi rationem aurum doloris prodidi. Respondendum igitur ei in hunc modum. Castoreum itaque neutiquam torrendum censui: non enim ipsum, ceu quod sensum stupefaciat, meconio miscemus, sed è contrario prorsus, ceu refrigeratoriæ facultatis uehementiam obtundat. Quod qui torrere iubent, in meconio quidem non simpliciter factitant: in castoreo autem prorsus absurde. Nam id per se uim habet dispositionum contumacium & scirrhosarum concoctrīcē. Abunde igitur est & meconij facultas, quae composita temporis spatio mitescit. Torridum namq; perdit efficaciā: mixtū uero castoreo, temporis spatio manet quidē adhuc etiamnum efficax abunde, uerum malignitas ipsius obtunditur. Quare etiam nonnulli offenduntur, ut multos dies caliginosum uideant, grauitatem capitū sentiant, & cibos non probè concoquant: & ob hanc ipsius malignitatem pleriq; medici ad torrefactionem perueniunt. Verum quia rursus inter torrendum efficacia ipsius aboletur (hoc enim subinde expertus sum) melius duxi, nō torrefactū miscere, po stea autem uti. Hæc itaq; obiter à me dicta sunt cognitu non inutilia. Quod ad institū attinet, non mediocriter offenduntur, qui indistinctis medicamentorū scripturis fidem accōmodant. Iam uero & alij multi eodē modo in multis & particulis & affectibus indistincta tradiderūt medicamina, ignorātes quantā ad artis constitutionem uim distinctio obtineat. In quibus nō miror confusione et indistinctā

uerborum seriem: ut in Apollonio Herophilæo, uiro qui nouit Herophilum per petuō iubere, ut medicus sciat, quæ, qualis, & quanta sit morbi causa, & secundum quid potissimum ualeat, ut etiam curationem unicuique congruam moliantur. Adhuc magis Archigenem demirari possis, qui indistincte non pauca et ipse, tum in alijs curationibus, tum in aurium doloribus scribit. Nam unam in ipsis solam reliquit distinctionem, quæ et à moderatione & uehementia doloris petitur. Asscribam tibi totam ipsius sententiam.

Medicamenta Archigenis ad aurium dolores.

In priori cōmentario medicamentorum secundum genus, Archigenes hoc modo ad uerbum scripsit: In aurium dolore alia uictus ratione præcedente, quam etiam in capitis dolore ordinamus. In mediocribus sanè simplicia unguēta tepida instillato, nempe crocīnum, aut irīnum, aut rosaceum, aut nūcum amararū expressōnum, aut casīa unguentum, aut nardum simplicem, aut sulinum, aut amygdalīnum, aut rosarum, aut malicorij, aut papaueris succum cum oleo calido, aut porti semen lœue, aut ueratrūm album lœue, cum rosaceo tepidum per oricularium dysterem instillato: aut meconij momētum cum lacte muliebri, aut meconij succum cum lacte similiter. Quum dolor inualescit, uenter clystere ualido subducatur, & sanguis ex cubito detrahatur, aliaq; id genus fiant. Inde foueaturo decocto lauri, aut talis cuiusdā, aut sulphure uiuo aquæ insperso: spongia aūt ualide exprimatur, apponanturq; aurī: etenim humor facillime ipsas refrigerat. Quare etiam forma sicca utiliora ipsis sunt, quæ ex sale, aut milio, aut teneris hapsis, aut pinguis panniculis parantur; aut rutam aqua in uas angusti oris coniecta decoquito, lanaq; ostium obstruito, admouetoq; auriculæ, quo vapor in eam per lanam penetrat. Nonnulli in posca, aut exiguo oleo ruta decocta, liquorē deinde in uas infundunt, auresq; fouent. Post fōtum, aurī abstersæ infunde, uel balsamū cum rosa ceo tepefacto, aut quodam ex prædictis unguentis tepido: aut quoddā aliud congruum ad aurium dolorem ex ijs quæ mox scribentur, obducito: aut papaueris capsut tenue farinę mixtum in mulsaq; coctum inducito: aut ipsum papaueris caput tenue cum farina ordeacea in uiño coctum: aut cornu bouillum in mulsā coctū, aut lini semen. Aequē bene facit spongia ocularis melle cocto, & adhuc calido mandens imposita, aut ceratum irīni cui styrax sit admixtus. Summè facit ad aurium dolorem aloē mixta cum rosaceo, ad mellis spissitudinem instillata, aut chalcitis in uiño subacta: aut perdīci tuccus tepidus seorsim, aut cum melle instillatus: aut nitrum modica aqua subactum oleo misceto, & tepidum instillato: aut aristolochiae radicem cum oleo, aut ueratrūm album lœuigato cum rosaceo tepidum, per oricū larium clysterem instillato. Bene facit opium in testa tostum, & castoreum simili ter, pari pondere lœuigata, ex rosaceo & passo, usq; dum mellis habeant spissitudinem: deinde post fomentū, lana specillo inuoluta intingitur, imponiturq; aut folliculi succum cum prædictorum unguinum aliquo per initia instillato, aut cum capitibus papaueris decoquito, & serpentis exuvium instillato: aut cum quodam iam dictorum unguentorum, aut hispanicum garum calefaciens, per oriculariū. Bene facit etiam ab ingrato odore dictum dysodes, acopum tepidum instillatum, aut meconium rosaceo solutum & momentum croci. Multo magis hiera aromatica cum quodam unguento. Valet item summè ueratrūm album lœuigatum, cum melle & rosaceo instillatum: ubi meatus obstruitur, purpura melius facit, & ueratrūm cum unguento irīno. Prodest etiam cedrinus liquor, si cum nardino unguento instilletur. Seuerus autem asellos qui sub aquarijs agunt, lœues ad exulceratas aures infundebat: nonnulli aquam frigidam in aurem dolentem infundunt, & statim quidem nimis quādolent, paulo autem post dolor prorsus cessat. Alij autem melius facientes, in alteram aurem non dolentem frigidam infundunt, quemadmodum

modum Lucius. Bene facit aloé & crocinum, si cum unguento amygdalino instil-
lentur, aut æs laeve cum aceto & quodam unguento. Summè facit lafer cum rosa-
ceo, si ulcus infestet. Mirificè adiuuat nîmios auris dolores porri succus, urina ca-
prilla, & rosaceum cum momento myrrhæ infusa: aut sciuri adipem tepefactam
oriculari instillato, aut alumen scissile, & menthæ succum cum pulegio, aut piper
album & salem æquali pondere cum sapa sinistra manu ter, aut septies infundito,
aut cochleam putrem Aphricanā acu punctam rosaceo impleto, feruefactamq;
oriculari instillato calidiorem. Quod si ex ictu exterior auris pars doleat, thuris
micam, lacte superfuso bis, & tertio sinito commadescere, ac ubi agitaueris, instil-
lato statim enim cessat. Hæc sanè Archigenes indistinctè admodum scripsit. Po-
tuisset autem aliquis mentis compos, ea quæ dixi, in memoriam reuocans conside-
rare, qualenam ex prædictis medicamētis singulis aurium doloribus cōprehensis
conueniat, memor facultatis ipsorū, quam in cōmentarijs de simplici medicina di-
citat. Ego uero ad auriculares medicinas ab Andromacho traditas iam digrediar.

Auricularia Andromachi numero uigintiquatuor.

Quatuor supra uiginti medicamenta auricularia Andromachus ordine dein-
cepit conscripsit: in nonnullis quidē aliqua apposita distinctione, in quibusdā uero
nulla: atq; primū ipsorū ita habet. Auriculare ex scriptis Galli, quo utor. Myrrhæ
drachma una, salis drachmæ quatuor, thuris drachmæ tres, aphonitri drachmæ
tres, croci drachmæ quatuor, meconij drachmæ tres, amygdala amara uiginti, gal-
bani drach. duæ, aceti boni quantum sufficit. refertur scriptura ad Menemachum.
Andromachus multi usus hoc auriculare tradidit, multis simul dispositionibus,
quæ in auribus gignuntur, accommodatum. Dictum etiam à me antea est, tales
medicinas neq; multum opitulari, neq; obesse, si perpetuò ipsis utamur. Quæ autē
ad unam dispositionē conueniunt, illam quidam optime curāt: uerum alias non-
nunquam præter quod nihil adiuuant, præterea etiam exacuunt. Alteram etiam
Andromachus compositionem post prædictam hanc tradidit: Auriculare Elij,
Galli ad inflammationem & dolores intensos. Galbani drachmæ octo, cinamomi
drachmæ duæ, myrrhæ drachmæ octo, croci drachmæ octo, thuris drachmæ tres,
aphonitri drachmæ tres, lachrymæ papaueris drachmæ tres, aceti tantum ut mel-
lis habeat spissitudinem. Oportet autem prius locum nitro extergere, ne pingue-
dinem habeat, deinde sic medicamentū infundere: sic rursus reserantia, concoquen-
tia, laxantia & digerentia mixta sunt, quæ uehementibus mederi nequeunt dolo-
ribus, idcirco papaueris liquor mixtus est. Tertiū auriculare his uerbis exposuit.
Auriculare Laodicei regis, quo frequenter utor. Castorei drachmæ duæ, lachry-
mæ papaueris. drachmæ quatuor, opopanaxis drachmæ duæ, lycij afri drachma
una: passo excipiuntur, & tepefacto utitor. Hoc sanè manifestò intensis conuenit
doloribus, non tamen alijs dispositionibus. Ego autem, ut dixi, in singulis disposi-
tionibus proprio utor medicamento, papaueris liquorē semper fugiens, ubi nul-
la magna necessitas nos cogit eo uti. Quartam tradit medicinam auricularem hoc
pacto. Aliud ad inflammationem, puris fluxum, & ueteres dispositiones. Fabarū
Aegyptiarum medullæ amaræ, aluminis scissi, piperis albi, aphonitri, croci, opij,
malicorij, myrrhæ, thuris, nardi, singulorum drachmæ duæ, castorei drachma una,
mellis & aceti quod satis est (alij mellis drachmas sex.) In hac alia medicamenta di-
gerentia, siccantia & obstructiones aperientia, item quedam concoquētia, nempe
myrrha & thus indita sunt: alumen autem scissile astringens uralide medicamen-
tum, ut puris fluxum desiccet, permixtum est: opium uero doloris leniendi gratia:
oppositum ei est castoreū, sicut prius exposui. Verum in huiusmodi dispositioni-
bus, non solum ut oppositum, sed etiam ut concoquens ipsum et desiccans meritò
injicitur. Quintum Andromachus auriculare in hanc sententiam retulit.

Aliud Xenocratis, quo subinde utor. Lycij afri drach. duæ, myrrhæ drachma una,
 thuris tantum aluminis scissi tres oboli, aphonitri obuli duo: laevia cum ace-
 to reponuntur, ut utor cum aceto. Hoc quoque multi usus est, non tamen ubi dolor
 uralens urget, conuenit, ut quod neque opium habeat, neque castoreum, neque adipem
 aliquem, qui dolorem leniat, neque galbanum. Sextum medicamentum auriculare
 his uerbis scriptum est. Aliud Prytanidis, conuenit cum Harpale medicamento,
 Myrrhæ, nardi, croci, singulorū tres oboli, æris combusti oboli quinq; opij oboli
 duo, castorei oboli tres, aluminis scissi drachma una, & rotundi tantundem: cum
 passo, ubi fluor urget: ubi dolor, cum rosaceo: quando autem uermes generantur,
 ueratri nigri drach. duas misceto. Bene facit qui ad finem usum ipsius docuerit,
 quem nos utique dixissemus, si ipsum piguisse eundem ascribere. Septimum supe-
 riori persimile est, scriptum hoc modo. Aliud Ogæi Symphonis. Veratri nigri
 oboli duo, myrrhæ obolus unus semissis, opij oboli tres, æris combusti oboli qua-
 tuor, aluminis scissi oboli duo, castorei obolus unus, croci oboli quatuor: passo uto-
 tor. Octauum prius comprehensis respondet. De nono ita ipse inquit. Aliud quo
 utor ad uehementes dolores & sonitus. Nitri drachma una, myrrhæ drachma una,
 rosacei cyathus unus, aceti tantundem: laevigatis pariter utor. Hoc medicamen-
 tum non doloribus ex inflammatione obortis congruit, sed ex obstructione, spi-
 ritu frigido & vaporoso, & humore similiter. Decimum aliud his uerbis conscri-
 psit. Ad aures pus reddentes Harpocationis. Cytinorū, malicorij, aristolochia,
 chalcitidis, mysios cyprij, gallæ, squamae æris, singulæ drachmæ: myrrhæ, thuris,
 chalcanthi tosti, aluminis scissi, singulorum tres oboli: ex passo fingens pastillos,
 utor. Quod si uero etiam ipse non ascripsisset quid medicamentum pollicetur,
 promptissimum nobis esset considerare, modo eorum quæ per initia predixi, simus
 memores, medicamentum esse siccatorium aurum, quæ puris fluxu laborant: quod
 accedit defluxione quadam ex capite descendente, ob quam etiam ulcera inuetera-
 scenti accidere uideamus. Undecimum auricularium hoc pacto scripsit. Auricula-
 rum inter multa Symphonis. Croci drachma, myrrhæ drachma, castorei drach.
 duæ, aluminis scissi drachmæ quatuor, thuris drachma una: cum passo mellis spissi
 tudinem fingito, deinde sic resoluēs utor. Atque hoc mediocribus dispositionibus
 inedetur, sicut & quod post ipsum scriptum est. Subsequentes hanc medicinas au-
 riculares ab Andromacho scriptas antea, citra meam expositionem ascribam, cum
 eas iam possint dignoscere, qui predictorum meminerint. At in quibus & ipse cum
 distinctione scripturam ædidit, nullum amplius nostra indiget expositione. Dein
 ceps igitur omnes scribentur, ita ut non amplius alterius auricularia medicinae ab
 alio medico conscriptæ, à nobis fiat mentio. Hic enim omnium ipsarum uarie-
 tas comprehenditur.